
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 27 R.G. del 09-09-2021

CHIUSURA PARZIALE E TEMPORANEA DI VIA ALDO MORO PER TAGLIO ALBERI

L’anno  duemilaventuno addì  nove del mese di settembre, nella Sede Municipale

IL RESPONSABILE DELL’UTC

Vista la richiesta inoltrata il giorno 07/09/2021 dalla Sig.ra ANZIDEI LUCIANA, assunta al
protocollo di questo Ente con il n. 4466 del 07/09/2021, avente ad oggetto il taglio di n. 1 albero di
PINO, al confine con Via Aldo Moro n. 2, in terreno di sua proprietà;

Dato atto che la Sig.ra ANZIDEI ha dichiarato che la specie dell’albero da tagliare non appartiene
alla lista degli alberi ad alto fusto protetti (ex art. 20 L.R. n., 6/2005) e ha incaricato la ditta Azienda
agricola MORONI FRANCESCO, Via T.P. Consalvatico, 3, CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
(MC) per il lavoro in questione;

Viste le caratteristiche dell’intervento da effettuarsi, il quale comporta l’occupazione della sede
stradale con occlusione parziale della carreggiata e possibilità di transito;

Attesa, comunque, la necessità di modificare la vigente disciplina della circolazione in VIA ALDO
MORO, prevedendone la chiusura parziale e temporanea;

Considerato il parere viabilistico favorevole espresso dalla Polizia Municipale;

Visto il Nuovo Codice delle Strada approvato con Decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R. 495/92;

Visto il Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da
adottare per il segnalamento temporaneo, approvato dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
con D.M. 10/07/2002;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;

ORDINA

dalle ore 08:00 alle ore 15:00 del 13/09/2021, e comunque per il tempo strettamente-
necessario al taglio dell’albero e alle conseguenti operazioni di sgombero, è
temporaneamente istituito il transito con senso unico alternato sulla Strada
Comunale Via ALDO MORO nel tratto interessato dall'abbattimento dell’albero;

Alla ditta esecutrice dei lavori è fatto obbligo di:-
a) adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante l’intervento;



b) evitare danni a cose e beni della pubblica amministrazione;
c) provvedere all’apposizione, gestione e rimozione di idonea segnaletica occorrente al fine
di salvaguardare la pubblica e privata incolumità;
d) adottare tutte le precauzioni atte ad evitare ogni e qualsiasi incidente, con totale sollievo
dell’Amministrazione Comunale concedente, per eventuali danni causati a persone o cose;
e) ripristinare, alla fine delle operazioni, le condizioni precedentemente esistenti di viabilità
dell’area oggetto dell’intervento di abbattimento.
f) fare in modo che i soggetti residenti nel tratto di strada interessato dai lavori possano
raggiungere le rispettive abitazioni in sicurezza compatibilmente con l'esecuzione delle
operazioni di taglio.

La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in
questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e spese dell’Amministrazione
Comunale mediante la pubblicazione all’albo pretorio telematico del comune;

Il servizio di Polizia Locale e le altre forze dell’ordine sono incaricate della vigilanza sull’esecuzione
della presente ordinanza;

AVVERTE

Che, a norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, avverso la presente ordinanza chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale delle Marche ai
sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034;

In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel termine di 60 giorni,
può essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’ apposizione della segnaletica e alla
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui
all’art.74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n° 495/92;

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.

                               Il Responsabile dell’UTC

                      Geom. Giordano Saltari

                  ___________________________


